7. Cui ait Dominus: Vidi afflictionem populi mei in Egipto, et clamorem eius audivi propter duritiam eorum qui praesunt operibus:

8. Et sciens dolorem eius, descendi ut liberem eum de manibus Egypiorum, et educam de terra illa in terram bonam, et spatiosam, in terram quae fluit lacte et melle, ad loca Chananaei et Hethaei, et Amorrhaei, et Pherezaei, et Hevaei, et Je-

busaei.

9. Clamor ergo filiorum Israel venit ad me: vidi que afflictionem eorum, qua ab Aegyptiis opprimuntur.

10. Sed veni et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Israel de Aegypto.

11. Dixitque Moyses ad Deum: Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel de Aegypto?

12. Qui dixit ei: Ego ero tecum: et hoc habebis signum, quod miserim te: Cum eduxeris populum meum de Aegypto, immolabis Deo super montem istum.

13. Ait Moyses ad Deum: Ecce ego vadam ad filios Israel, et dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi: Quod est nomen eius? quid dicam eis?

14. Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum. Ait: Sic dices filiis Israel: Qui

busos, que yo he prometido á los padres de mi pueblo, y del que quiero darle posesion.

9. El clamor de los hijos de Israel ha llegado hasta mi; yo he visto su aflicción y la manera con que son oprimidos por los Egipcios.

10. Pero ven, y te enviaré á Faraon, para que permita que saques del Egipto á los hijos de Israel que son mi pueblo.

11. Moisés dijo á Dios: ¿Quién soy yo para ir á Faraon, y sacar del Egipto á los hijos de Israel?

12. Dios le respondió: Yo seré contigo; y he aquí la señal que te doy para que reconozcas algun dia que yo soy quien te he enviado. Cuando sacares del Egipto á mi pueblo, ofrecerás á Dios un sacrificio sobre este monte; y este sacrificio que será el cumplimiento de la predicción que hoy te hago, al mismo tiempo será una prueba segura de la ejecución de mis promesas para lo futuro.

13. Moisés dijo á Dios: Iré pues á los hijos de Israel, y les diré: El Dios de vuestros padres me ha enviado á vosotros. Pero si ellos me dicen: ¿Cual es su nombre? ¿qué les responderé?

14. Dios dijo á Moisés: Yo soy el que es^a. Y añadió: Esto es lo que dirás á los hijos de Israel: El que es^a me envia á

Antes de la era cronológica vulgar 1491.

vii. 1. Jos. iii. 10. Act. xiii. 16.) El samaritano y la version de los Setenta lo nombran en este lugar. Los Cananeos nombrados siempre como uno de aquellos siete pueblos, varace que eran los Sidonios, que descendiendo de Sidon, hijo patriarcal de Canaan, habian conservado particularmente este nombre. Los Ferezeos pudieron ser los mismos que los Araceos. [Gen. x. 17. xii. 7.]